CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

www.camaárademariana.mg.gov.br

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO

DE MARÇO DE DOIS MIL E TREZE (25-03-2013):

Às dezenove horas e sete minutos, do dia vinte e cinco de março de dois mil e

treze, no local de costume, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo

vereador Bruno Mol Crivellari, que contou com a presença dos demais

Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de Presença e

tomaram assento ao Plenário. O Senhor Presidente, cumprindo Dispositivo

Regimental, havendo número legal, em nome de Deus declarou aberto os

trabalhos. O Presidente solicitou à Secretária que fizesse a leitura da Ata da

Sétima Reunião Ordinária, realizada no dia dezoito de março de dois mil e

treze. AÀ Ata foi colocada em discussão e votação sendo declarada aprovada,

com ressalva dos Vereadores Daniely Cristina Souza Alves e Cristiano Silva

Vilas Boas, quais: o Vereador Geraldo Sales solicitou apenas que fosse incluído

no artigo 3º do projeto de lei nº 22/2013, a frase “sob pena de devolução do

recurso” e o Requerimento nº 19/2013, requer convocação da Secretária

Municipal de Cultura e Turismo de Mariana, Senhora Mirian Magalhães Rocha

para comparecer à próxima reunião, é de autoria do Vereador Geraldo Sales de

Souza. AÀ Secretária fez a leitura das correspondências. O Presidente solicitou

à Secretária que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 20/2013, de autoria do

Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves, que dispõe sobre o horário de

funcionamento das agências bancárias em Mariana. O Vereador Geraldo Sales

esclareceu que em legislaturas passadas a Casa procurou implantar o mesmo

projeto em Mariana, mas o mesmo foi barrado pela assessoria jurídica da Casa

que afirmou estaria confrontando lei federal. O Vereador Antônio Marcos

Ramos Freitas afirmou que em consulta ao FEDABRAN não estariam

infringindo lei federal, uma vez que a mesma versa que os bancos funcionariam

seis horas diárias, e em Mariana, funcionam apenas cinco horas e solicitou,

inclusive, que o Vereador Sebastião André de Carvalho, por ter iniciado tal

discussão nesta legislatura, que o mesmo assinasse como autor ao lado do

Vereador Juliano. O Presidente informou que o projeto de lei será analisado pela

assessoria jurídica da Casa. O Vereador Sebastião André afirmou que em

FG

PRIMA RINEIRÃA O M

20

g CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWWw.camarademariana.mg.gov.br

Tx

—aâ—

fevereiro de dois mil e treze trouxe essa discussão à Casa e agendou reunião
com os bancos para abril a fim de discutir sobre a alteração do horário de
funcionamento dos bancos para dez horas. O Vereador Juliano Justificou a
elaboração do projeto de lei e deixou em aberto a possibilidade do Vereador
Sebastião ou qualquer outro, assinar proposições em conjunto com ele,
mediante diálogo. O Vereador Fernando Sampaio explanou sobre a necessidade
do projeto de lei, mas acredita que não é através de lei municipal que o banco
alterará o seu horário de funcionamento. O Vereador Geraldo Sales de Souza
solicitou que seja solicitada ao Executivo a reforma do Código de Postura, que
trata de questões correlatas. A Vereadora Daniely Cristina afirmou que o
número das agências bancárias não atende a demanda atual da cidade, inclusive
solicitou, através de indicação, a criação de banco postal no bairro Cabanas. O
Vereador Cristiano tratou da importância de discutir com os gerentes dos bancos
a alteração do horário de funcionamento, bem como a lei sobre os quinze
minutos de espera na fila do banco. O Vereador Juliano Vasconcelos afirmou
que o Sindicato dos Bancos de Minas Gerais sugeriram a apreciação do projeto
pela Câmara para formalizar a intenção e se pôs à disposição para discutir sobre
a matéria de sua autoria. O Vereador Edson Agostinho sugeriu ao Vereador
Sebastião que convide o Sindicato dos Bancários de Minas Gerais para
participar da reunião com os representantes dos bancos de Mariana. O
Presidente convidou para compor o Plenário o Senhor José Antunes Vieira, ex-
vereador desta Casa. Leitura do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 23/2013, de
autoria do Executivo, que cria funções no quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e dá outras providencias.
Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 25/2013, de autoria do Executivo,
que altera disposições da Lei Complementar nº 108/2013 e cria a Secretaria
Municipal de Estradas Vicinais. Leitura do Projeto de Lei nº 26/2013, de
autoria do Executivo, que Dispõe sobre a concessão de subvenção social à
Associação de Cultura Livre. Leitura do Projeto de Lei nº 27/2013, de autoria
do Executivo, que Dispõe sobre a concessão de subvenção à Ação Social da
Catedral Basílica. O Vereador Geraldo Sales solicitou que este projeto seja

em única discussão e votação, havendo aceitação unanime. A

9 la

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
wmu.m,.'m.a RA WwWwWw.camarademariana.mg.gov.br

ÍÉ CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretária fez a leitura do Requerimento nº 20/2013, de autoria do vereador
José Jarbas Ramos Filho, que requer audiência pública para discutir junto ao
COMPAT a situação das igrejas do município, em especial aquelas não
protegidas pelo IPHAN. Leitura do Requerimento nº 21/2013, de autoria do
vereador Juliano Vasconcelos e Cristiano Vilas Boas, que requerem a
convocação, para a próxima sessão ordinária, do Secretário Municipal de Saúde
para tratar sobre os casos de dengue em Mariana. Os vereadores Juliano e
Cristiano explanaram sobre os motivos que os levaram a propor tal
Requerimento. O Vereador Geraldo Sales solicitou aos vereadores autores que
incluam na pauta de discussão a disponibilização de medicamentos receitados
aos pacientes por médicos particulares. O Presidente solicitou à Secretária à
leitura da Moção de Pesar, de autoria do Vereador Cristiano Silva Vilas Boas,
pelo passamento do jovem Henrique Hugo Osório de Souza. Leitura da Moção
de Pesar, de autoria dos Vereadores desta Casa, pelo passamento da Senhora
Lilia Nery Teixeira Costa. Leitura da Menção Honrosa nº 02/2013, de autoria
da Vereadora Daniely Cristina, ao 52º Batalhão da Polícia Militar de Minas
Gerais, comandado pelo Major Adriano César Ribeiro Araújo, pela eficácia do
PROERD — Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência, na
região dos Inconfidentes. Leitura da Moção de Pesar, de autoria do Vereador
Pedro César, pelo passamento da Senhora Zilda de Souza Alves. Leitura da
Moção de Pesar, de autoria dos Vereadores Edson Agostinho e Pedro César,
pelo passamento do Senhor Vicente Adriano Martins. A Secretária fez a leitura
das Indicações nº 52/2013, nº 54/2013, nº 55/2013, nº 56/2013, nº 57/2013, nº
75/2013, nº 76/2013, nº 94/2013, de autoria do Vereador Sebastião. Indicações
nº 147/2013, nº 148/2013, nº 149/2013, nº 150/2013, nº 151/2013, nº 152/2013,
nº 153/2013, de autoria do Vereador Juliano. Indicações nº 274/2013, nº
275/2013, nº 276/2013, nº 277/2013, nº 272/2013, nº 270/2013, nº 273/2013, nº
278/2013, de autoria do Vereador Bruno Mól. Indicações nº 128/2013,
299/2013, 300/2013, nº 301/2013, nº 302/2013, nº 303/2013, nº 304/2013, de
autoria do Vereador João Bosco; Indicações nº 167/2013, nº 236/2013, nº
237/2013, nº 307/2013, nº 308/2013, nº 359/2013, nº 358/2013, nº 238/2013, de
%a Vereadora Daniely; Indicações nº 296/2013,nº 297/2013, nº

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

Wwww.camarademariana.mg.gov.br

248/2013, nº 246/2013, nº 247/2013, de autoria do Vereador Edson Agostinho;
Indicações nº 332/2013,nº 328/2013, nº 329/2013, nº 330/2013, nº 331/2013, nº
348/20l13, nº369/2013, de autoria do Vereador Marcelo; Indicações, nº
376/2013, nº 377/2013, nº 378/2013, nº 379/2013, nº 380/2013, nº 381/2013, de
autoria do Vereador Adimar; Indicações nº 291/2013, nº 292/2013, nº 385/2013,
nº 386/2013, nº 387/2013, nº 388/2013, nº 389/2013, de autoria do Vereador
José Jarbas Ramos Filho; Indicações nº 390/2013, nº 391/2013, nº 392/2013, nº
393/2013, nº 394/2013, nº 395/2013, nº 396/2013, de autoria do Vereador
Cristiano; Indicação nº 400/2013, de autoria do Vereador Geraldo Sales;
Indicações nº 401/2013, nº 402/2013, 403/2013, 405/2013, de autoria do
Vereador Antônio Marcos; Indicações nº 406/2013, nº 407/2013, nº 408/2013,
de autoria do Vereador Pedro César. A reunião ocorreu sem intervalo. À
Secretária fez a leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 27/2013, que dispõe
sobre a concessão de subvenção à Ação Social da Catedral da Basílica. O
Presidente colocou este projeto em única discussão e em única votação, sendo
aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº
18/2013, que declara de utilidade pública municipal a Associação de Moradores
de Santa Rita do Durão. O Presidente colocou este projeto em primeira
discussão e em primeira votação, sendo declarado aprovado por unanimidade.
Leitura do Parecer ao Projeto de Lei Substitutivo nº 07/2013, que autoriza o
município de Mariana a adquirir carteiras escolares adaptadas. O Vereador
Fernando solicitou que este projeto seja posto em única discussão e votação,
houve aceitação unânime. O Presidente colocou este projeto em única discussão
e em única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. O Presidente
colocou o Requerimento nº 16/2013, de autoria do Vereador José Jarbas,
requer informações sobre as creches municipais, está em única discussão. O
Vereador Pedro César repassou algumas informações aos Edis repassadas pela
Secretária Municipal de Educação, quais: atualmente o município possui cinco
creches e serão construídas de imediato mais duas creches. Informou que o
Executivo passa por alguns problemas com o recurso federal destinado na
construção das creches por terem alterado os locais de sua construção. Informou
ainda foi verificado a adulteração de uma ata onde tratariam sobre a

1dou p

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
WWwWWw.cantarademariana.mg.gov.br

É CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
mT

desapropriação de uma área de propriedade da Mina de Passagem, e inclusive
fraudaram a assinatura do Promotor de Justiça, Dr. Antônio Carlos de Oliveira.
O Vereador José Jarbas Ramos Filho solicitou ao Presidente que notifique o
Senhor Roberto Rodrigues sobre a denúncia levantada pelo Vereador Pedro
César para que pudesse apresentar suas ponderações. O Vereador Pedro César
solicitou, caso o Senhor Roberto Rodrigues compareça à Casa, seja estendido o
convite aos participantes da reunião. O Presidente colocou o requerimento em
única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. O Presidente
colocou o Requerimento nº 20/2013, de autoria do Vereador José Jarbas,
requer audiência pública para discutir junto ao COMPAT a situação das igrejas
do município, em especial àquelas protegidas pelo IPHAN, em única discussão.
O Vereador Pedro César informou que esteve na reunião solicitada pelo
Vereador José Jarbas com o COMPAT, mas que por algum motivo não este
pôde comparecer, onde foi discutido e decidido diversos assuntos de suma
relevância para Mariana, informou ainda que farão projeto para reforma da
igreja de Cachoeira do Brumado. Solicitou que seja aberta investigação na
licitação da obra da reforma da igreja devida a inúmeras irregularidades
constatadas e posteriormente ajuizamento de ação de improbidade
administrativa contra o então Prefeito Roberto Rodrigues. O Vereador Antônio
Marcos Ramos corroborou com a fala do Vereador Pedro. O Vereador José
Jarbas informou que por motivo pessoal não pôde participar da reunião da qual
foi convidado pela presidente do conselho. Quanto aos detalhes da obra,
informou que com a audiência permitirá a participação das pessoas com
conhecimento técnico para então tomar suas conclusões. O Vereador Geraldo
Sales parabenizou o COMPAT e a presidência do conselho, que lhe encaminhou
cópia da auditoria, que entregou ao Presidente, para repassar cópia aos demais
Edis. O Vereador João Bosco afirmou que a empresa responsável pela obra da
igreja empresa deve responsabilizada e o então Prefeito processado. O
Presidente colocou o Requerimento em única votação, sendo declarado
aprovado por unanimidade. O Presidente colocou o Requerimento nº
21/2013, de autoria do vereador Juliano Vasconcelos e Cristiano Vilas Boas,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWWw.camarademariana.mg.gov.br í-,emun MINEIRA CVRIA”

Municipal de Saúde para tratar sobre os casos de dengue em Mariana, em única

discussão. O Vereador Pedro César afirmou que como os autores do

Requerimento possuem amplo acesso à referida Secretaria podem procurar essas

informações pessoalmente, sem a necessidade de trazer o Secretário de Saúde ao

Plenário. O Vereador Cristiano afirmou que a solicitação é amparada pelo

Regimento Interno, mas deu a opção da Secretaria enviar responsável pela área

de epidemiologia para abordar o assunto. O Presidente concedeu vista ao

Requerimento nº 21/2013 ao Vereador Pedro César. O Presidente colocou a

Menção Honrosa nº 02/2013, ao 52º Batalhão da Polícia Militar ao Programa

PROERD, em única discussão. O Vereador Geraldo Sales parabenizou a

iniciativa da Vereadora Daniely, mas registrou protesto a cerca da interrupção

de fluxo da Rua do bairro São Pedro devido à gravação de vídeo institucional da

Polícia Militar sem avisar antecipadamente aos moradores da rua. O Vereador

Pedro César concordou com as palavras do Vereador Geraldo Sales, mas

afirmou que Mariana será beneficiada com o vídeo que será divulgado

nacionalmente. O Vereador Antônio Marcos afirmou que soube do vídeo no dia

da gravação e realmente houve uma falta de comunicação. O Presidente colocou

a Menção Honrosa nº 02/2013, em única votação, sendo declarado aprovado

por unanimidade. Palavra Livre. E não havendo nada mais a tratar o Presidente

declarou encerrada a Sessão, às vinte e uma horas e trinta e sete minutos. E,

para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada.

Mariana, vinte e cinco de abril de dois mil e treze% w Y:J jW